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دور  از تو  بادا هر گزند 

ایران من

پایان سال سخت98 و در انتظار سال نونامه ها و قصه ها

درآستانه آخرین سال قرن
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»درخانه بمانیم« شعار همه باشد
رئیس جمهوری در جلسه ستاد ملی مقابله با کرونا:

- آمارها و ارقام روند مبارزه با بیماری کرونا امیدوارکننده است؛ اما توصیه می کنم مردم همچنان در خانه بمانند
- فعالان اجتماعی درباره پویش »سهم من در بحران کرونا« می گویند

فرج بعد از شدت
 یادداشتی برای تسلیت 

به دکتر نصرالله قادری
شــاید در هیچ روزگاری به این شــدت، »فــردا« را آرزو 
نکــرده بودیــم، فردایــی کــه در آن چشــم کرونــا، کــور 
شــده باشــد و آرامش بــه آدم هــای آفت زده برگشــته 
باشــد. ایــن فــردا را بــه چشــم خــود خواهیم دیــد اگر 
همه ما به تکالیف ســاده مراقبتی و بهداشــتی خود و 
خانواده پایبند باشیم و با مراعات حال خود، از احوال 

دیگران، مراقبت کنیم. 
بحران کرونا به پایان خواهد رسید اما فراموش نکنیم 
که در روزهای شادمانی پس از خطر، دیگرانی هستند 
کــه در عــزای عزیــزان خویش ســوگوارند و دلشکســته 
از روزهــای تلــخ ترس و تنهایــی، حجم عظیم تــری از افســردگی را تجربه 

می کنند. 
ایــن ملال وقتی برایمــان باورپذیرتر خواهد بود که به یــاد بیاوریم در آیین 
ما ایرانیان، ســوگواران در ســوگ عزیزان به آداب و گردهمایی های تشــییع 
و تدفیــن و آیین تکریم و ترحیم و هــم دردی و هم عزایی اقوام و نزدیکان، 
تاب می آورند و تســکین می یابنــد اما کابوس این بیماری و شــرایط ناگزیر 
درمانــی و دشــواری های دفــن امــوات، ســختی ســوگ و رنج ســوگواران را 
دوچنــدان کــرده اســت. بغضی فروخــورده که در گلــوی بازمانــدگان باقی 

است و به همان »فردا« می آید. 
فردا روزی که می آید چه قیامتی اســت، نه به تازه کردن درد و داغ دیگران 
کــه به آرزوی ســلامت و آرامش بازماندگان، یاد رفتــگان را گرامی خواهیم 
داشــت و مرهمــی هر چنــد نه بهنــگام بر زخم فــراق ســوگواران بگذاریم. 
بهانه این یادداشــت، رنجی اســت که از شــنیدن از دســت دادن هموطنان 
و ســوگواری های بی شــباهت به آیین ها و آداب ماســت که سوگواران فهیم 
بــه رعایت توصیه ها، ســر تســلیم کج کرده اند تا ســلامت دیگــر هموطنان 
بــه  خطر نیفتد و بــار درد و داغ خویش را به تنهایی بر دوش کشــیده اند. از 
این میان، هنرمند پیشکسوت و معلّم شریف تئاتر دکتر نصرالله قادری به 

فاصله یک روز، سوگوار پدر و مادر خویش شده است. 
عــزای عظیمی که به کلمه درنمی آید. امیدوارم رحمت حق ارزانی آن دو 
عزیز و همه درگذشتگان این روزها گردد و به بردباری، کشتی مصیبت شان 
به ســاحل امن آرامش رهنمون شــود که قطعاً اراده الهی به گواه »فَإِنَّ مَعَ 

الْعُسْرِ یسْرًا« محقق خواهد شد.

کرونا »زندگی« است
فرمالیســت ها و طرفداران اهل صورت و فرم در ادبیات در 
یــک چیز حق داشــتند و آن اینکــه در روند زمــان، محتوا بر 
زبان و فرم ادبی چیره شــده و آنها را به حاشــیه رانده است 
و آنچنــان بــه زبان گفتــاری و نوشــتاری بی اعتنایی شــد که 
گویــی ارزش و اهمیتی ندارد؛ مانند خورشــیدی که هر روز، 
جهان ما را روشــن می کند و دیدار دیگری و اشــیا را ممکن 
می ســازد ولی هیچ وقت توجه و دقت نداریم که منشأ این 
نور از کجا اســت و خورشــید کجاســت و چه می کند زیرا نور 
حجاب خورشید است. هوا هم مانند زبان و محیطی که در 
آن زندگی می کنیم تا وقتی همه چیز عادی اســت اهمیت 
و ارزش آن بــه حســاب نمی آیــد و همین که خللــی در هوا رخنه می کنــد و آلوده 
می شــود یا در محیط  مان بی نظمی خلاف عادت پیش می آید و رفت و آمدمان 
مختل می شــود یــا تغییر می کند یاد اهمیــت هوای پاک و محیط ســالم بر ذهن 
خطــور می کنــد و آگاهی ما از هوا و محیط و... افزون می شــود و تجربه ای عمیق تر 
از آنچه هر روزه در دســترس بود و اکنون نایاب یا کمیاب یا تهدید شــده به دست 
می آیــد. در فقر یا فقد چیزی یا کســی آن شــیء یا فرد اهمیــت و ارزش خود را باز 
می نمایاند و به قولی برای درک ضرورت چیزی یا کسی یا حقیقتی باید این گونه 
پرســش کرد که آن چیســت که می توانست نباشــد به جای آنکه هست؟ پرسش 

درست آن است که از عدم چیزی یا کسی پرسش کرد.
روش فرمالیســت برای گریز از این وضع عادت شده که حقیقت اشیا و انسان 
و عالــم را پنهــان می ســازد و گــرد محتــوای متعارف و غنــی را بر فرم می نشــاند، 
»آشــنایی زدایی« و »غریب کنندگی« از خود امر آشــنا و روزمره و عادات متعارف 
است و به چالش کشیدن هر آنچه که بنا بر عادت آشنا می نماید. از نظر آنها این 
امر دستور اخلاقی و تجویزی نیست بلکه ضرورت و اقتضای زمانه است. این گونه 
نیست که »قلعه حیوانات« جورج اورل از زندگی جوزف استالین الهام گرفته باشد. 
روند ادبیات داســتانی به جایی رسیده بود که صناعت و تمثیل ادبی و نمادگری، 
طنــز، هجــو، شخصیت ســازی و تئاتــر مضحک باید خــود را می نمایانــد و تجلی 
می کرد و اســتالین بهانه بود تا این ضرورت ســبک ادبی محقق شود. بنابراین در 
روند تاریخ ادبیات باید قلعه حیوانات نوشته می شد چه با جورج اورل چه بدون 
او. بنابراین فرمالیســم ضرورتش را از زمانه می گیرد نه نویسندگان و خالقان و به 
نوعی این شورشــگران ادبی و به همین دلیل خــود را به تاریخ و ادبیات و فرهنگ 
تحمیل می کند.صرف نظر از موافق یا مخالف بودن با این نظریه، دستاوردی که 
فرمالیست ها به ادبیات ارزانی داشتند، توجه به جزو فراموش شده و امر عادی و 
بی ارزش و نادیده انگاشــته شده صورت زبانی است تا زبان و فرم هم نماینده ای 
در زمانه غوغای متن های پیچ در پیچ و گرفتار در کلاف های هزارتوی شخصیت و 
رخدادهای داستان و اغراق و زیاده گویی و درازنویسی در محتوا و معنا جایی برای 
خود بیابند. فرمالیسم شورش تن ادبی علیه روح ادبی بوده است. هر چند تاریخ 
ادبیات به هر دو رأی داد هم محتوا و هم فرم اما این تعادل در داوری نتیجه قیام 

ظاهر برضد باطن و ماده برضد معنا بود.
کرونا برضد زندگی اســت. مســاجد و معابد بنا بر فتواهایی بســته می شــوند، 
مراکز فرهنگی و هنری تعطیل و گردشــگری ها و ســفر کردن ها ناممکن و سخت 
می شــوند، بــازار بــورس جهانــی و محلــی ســقوط می کنــد، دیدارهــای متعارف 
خانوادگی و دوستانه متوقف می شوند، چهره شهر دگرگون می گردد، انسان ها زیر 
ماسک کرونایی ناآشنا و غریبه می نمایند و تشخیص غریبه از دوست در زیر این 

ماسک های چهره پوش ناممکن می گردد و... 

 بیو-سیاست ایران 
برای عبور توأمان از تحریم و کرونا

پویایی شــیوع شــوم کرونا در کالبد زیست شناختی جمعیت 
ایران فقط به کمک یک پویایی برتر در دفاع از زندگی جامعه 
می تواند متوقف شــود. »کرونا را متوقف می کنیم« یک شعار 
جهانــی اســت امــا تحریم هــای ظالمانه بــا هدف قــرار دادن 
سطح سلامت جمعیت ایرانی، آسیب پذیری ما را مضاعف 
کرده است.کرونا در کشور ما از طریق هم افزایی با یک بیماری 
پیشــین سرشــتی مرگبارتــر می یابد.کرونــا آنجا کــه تحریم ها 
ســطح زندگــی، کیفیت زندگی و ســطح نشــاط جامعــه را در 
پایین ترین حد وحدود خود قرار داده بیشــتر قربانی می گیرد. 
بنابرایــن شــعار جهانی »کرونــا را متوقف می کنیــم« در ایران باید به شــعار »کرونا و 
تحریم ها را متوقف می کنیم« تبدیل شود. نوعی دوگانه سازی مکانیکی میان »نگاه به 
داخل« و »نگاه به خارج« وجود دارد که تلاش های اورژانسی و ستادی مقابله با کرونا 
را »جایگزین« مقابله با کرونا می نامد یا در بهترین حالت برای تحریم زدایی اولویتی 
مبــرم قائــل نیســت. هم افزایی تحریــم و کرونا چیز خطرناکی اســت و مــا در هر گام 
مقابله ای با کرونا با این هم افزایی مواجه هستیم. اگر از همان ابتدا به محض مشاهده 
مــوارد مشــکوک در قم کیــت داشــتیم و اگر های بســیار دیگر که فعــلًا فرصتی برای 
اندوه خواری آن نداریم، آدرس تحریم ها را به ما نشــان می دهد. ســازمان بهداشت 
جهانی فهرســت مشخصی از تدابیر مقابله ای و پیشگیرانه را ردیف کرده و می گوید 
این اقدامات باید »باهم« و به طور »یکجا« انجام شــود. به ایران که برســیم، اجرایی 
شــدن تک تک و »همه باهم« آن موارد چنانچه در نامه رئیس جمهوری خطاب به 
سران کشورها آمده: »مستلزم اقدامات هماهنگ و مشترک منطقه ای و بین المللی 
از یک سو و اتخاذ تدابیر سخت، تأمین نیازمندی های اساسی مردم، حمایت مالی از 
اقشار آسیب دیده از تعلیق کسب و کارهای اقتصادی، هزینه های هنگفت بهداشتی 
و درمانی و... از سوی دیگر است؛ اجرای این تدابیر مستلزم برخورداری از یک بنیه و 

توان قوی اقتصادی و تأمین ده ها میلیارد  دلار بودجه است.«
فشــاری که امریکا در جهت پیشــبرد تحریم ها متوجه منطقه و جهان کرده محیط 
عملیاتی مناسبی در اختیار ایران برای مقابله با کرونا نمی گذارد. کرونا آن تست و آن 
آزمونی است که شناخت جدیدی از سرشت مرگبار تحریم ها به دست ما می دهد. 
درست مثل یک میکروب که با آمدنش آسیب پذیری پیشین بدن را به رخ می کشد. 
این آســیب پذیری پیشتر هم وجود داشت اما به چشــم نمی آمد. ما تحریم ها را به 
شــکل یک گسست در پیوستار زندگی در نظر نگرفتیم. تحریم ها از طریق تضعیف 
زیرساخت های بهداشتی، سطح ســلامت جمعیت ایران را کاهش داده وهمزمان 
سطح ارتباطات با جهان را به پایین ترین میزان خود در طول دهه های اخیر رساند.
کشوری که به  لحاظ تاریخی و تمدنی آن را نقطه جوش شرق وغرب می دانستیم به 
حاشیه »شرق« رانده شد و اکنون کرونا نشان داد که دیوارکشی تحریم به دور ایران و 
از سوی دیگر دیوارکشی مشابه کاسبان تحریم و عملیات خود تحریمی و بخصوص 
خــروج داوطلبانــه و به اصطــلاح »انقلابی« از نظام مالی جهان و در یک کلام شــبه 
جزیره سازی ایران، کشورمان را از تلاطم آب های دنیای بیرون مصون نگاه نداشت، 
کاملًا برعکس؛ از طریق کرونا »جهانی« شدیم. یعنی به جای اینکه مثل چین، مثل 
هند و مثل ده ها کشور دیگر جهان که به یمن فرآیند های مثبت جهانی شدن، یعنی 
جهانی شــدن کالا و جهانی شدن فناوری اطلاعاتی و ارتباطی صدها میلیون انسان 
را از ســطح فقر نجات داده و ســوار قطار پیشــرفت جهانی کنند، بیشترین سهم را از 

بدترین فرآیند جهانی شدن یعنی جهانی شدن کرونا 
به خود اختصاص دادیم. 

 بازگشت به تعادل انسان و طبیعت 
در حکمرانی جهانی

بــا همه گیــری کوویــد-19 و ابتــلای بیــش از 170 هــزار نفــر در 
جهان، اکنون به نظر می رســد که طبیعت یکبار دیگر انســان را 
مقهــور خود کرده اســت. بیماری های همه گیر غالبــاً منازعه ای 
میان محیط زیســت طبیعی و محیط زیســت انســانی هستند و 
رهایــی یافتــن از بیماری نیز به نحوه مواجهــه این دو با یکدیگر 
بســتگی دارد. محیــط زیســت انســانی شــامل شــیوه تعاملات 
اجتماعی، نظام های سیاسی و اقتصادی و حتی در پیش گرفتن 
جهان بینی هایــی مرکــب از توصیف هــا و ارزش هایی اســت که 
جایگاه جوامع انســانی را در برخورد بــا محدودیت های محیط 
طبیعــی تعییــن کــرده و تحــت محافظت خــود قــرار می دهد. 
آرنولــد تویین بی مــورخ معتبر بریتانیایی، تمدن را پاســخی به 
دشــواری هایی می دانست که محیط زیست طبیعی پیش روی انسان قرار داده است. 
مــا طــی هزاره هــا آموخته ایم کــه انســان نمی تواند طبیعت ســرکش را به طــور کامل 
مغلــوب کند اما می تواند با صورت بندی های مبتکرانه در نظام های انســان ســاخته، 
از بــه زانــو افتادن خود در برابــر نیروهای طبیعی جلوگیری کند. بی جهت نیســت که 
بیماری هــای مرگبار در ادوار گذشــته نیــز در زمان هایی رخ داده اند که جوامع انســانی 
توانایی انطباق پذیری خود را بر اثر جنگ یا ناکامی در اتخاذ رویکردهای متناســب با 

چالش های زیست محیطی از دست داده اند. 
سه دهه جنگ های پولوپونزی در قرن پنجم قبل از میلاد بیماری طاعون را در جزایر 
یونان باســتان گســترش داد و جنگ های دامنــه دار پونیک میان کارتاژ و رم در ســده 
سوم قبل از میلاد، به شیوع مجموعه ای از بیماری های اپیدمی مانند مالاریا، طاعون 
آنتونین و آبله در قلمرو امپراطوری روم کمک کرد. آغاز دور تازه ای از شیوع طاعون 
در خانات امپراطوری مغول، جایی در میان دریای خزر و دریای سیاه، سپس انتقال 
آن از مســیرهای خشکی و دریایی به آفریقا، آســیا و اروپا، تمام ابرقاره آفرواوراسیا از 
جملــه ایــران را از قــرن چهاردهم تا نیمه قرن نوزدهم تحت تأثیر قــرار داد و به این 
ترتیب باید نخســتین مورد از جهانی شــدن بیماری های مسری شــمرده شود که به 
لطف گشــایش بی ســابقه راه های تجاری در زمین و دریا روی داد. در همین دوران، 
کــه مقــارن با اوج گرفتــن نبرد های اروپایی و جنگ های مســتعمراتی بــود، ارتش ها 
نــه تنهــا به دلیل ویرانــی و آوارگی که ایجــاد می کردند و همینطــور تخصیص منابع 
مالــی بــه ماشــین های جنگی بلکه به ســبب اعزام میلیون ها ســرباز به گوشــه و کنار 
جهان، مهم ترین ناقلان بیماری بودند. به همین ترتیب اپیدمی دیگری موسوم به 
آنفلوانزای اســپانیایی در اواخر جنگ اول جهانی در سراســر جهان جان بیش از 50 

میلیون نفر را گرفت. 
در همــه ایــن موارد رابطه مســتقیمی میان جنگ، ناکارآمــدی دولت ها در تخصیص 
مناســب منابع مالی و در نهایت توسعه نامتوازن شهری با شیوع بیماری های مسری 

وجود داشته است. 
در دوران جدیدتر، تغییرات اقلیمی، آلودگی ناشی از فعالیت های صنعتی، رژیم های 
غذایی ناسالم، شیوه های رفتار نامناسب با حیوانات اهلی و تراکم جمعیتی در مناطق 
کمتر توسعه یافته، نه تنها امکان پدیداری بیماری های ناشناخته را تسهیل کرده بلکه 
با ســرعت بیشتری در مقایسه با گذشته می تواند این بیماری های کشنده را در سراسر 
جهان منتشــر کند. با اضافه کردن عامل فناوری های مرگبار در دســتکاری ژنتیک چه 
توســط دولت ها و چه گروه های تروریســتی، دنیای خطرناک تری را می توان تصور کرد 

کــه در آن زندگی با بیماری هــای مهلک به بخش روزمره 
زندگی برای مردم تبدیل می شود.
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و ارشاد اسلامی 
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 نادر صدیقی
روزنامه نگار

یادداشت

 دیاکو حسینی
مدیر برنامه 
مطالعات جهانی 
مرکز بررسی های 
استراتژیک ریاست 
جمهوری 

یادداشت

مهدی شفیعی 
 مدیرعامل
 مؤسسه فرهنگی - 
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پایان سال سخت98 و در انتظار سال نو / نامه ها و قصه ها

 سالنامه های روزنامه ایران و  ایران ورزشی را 
می توانید از اپلیکیشن طاقچه و روزنامه فروشی ها 

دریافت کنید

درآستانه آخرین سال قرن، تحلیلگران از ایران 99 گفتند
چهره ها برای آیندگان از فردای ایران نوشتند

در کتابچه  بهار  99 »ایران«  بخوانید

سالنامه بهار 99 ایران ورزشی

روزنامــه  ایــران ورزشــی در مجلــه ســال خــود    عکس هایــی 
ــران  ــار 99 ای ــالنامه به ــرد. س ــر ک ــار منتش ــن ب ــرای اولی را ب
ورزشــی  مطالــب تــازه ای داردکــه مــی توانــد ایــام فراغــت 
عیدتــان را در روزهــای کرونایــی  پــر کنــد. تنتــان ســامت، 

بخوانیــد و لــذت ببریــد.

رئیس پلیس پایتخت خبر داد 

روایت مرضیه برومند از ساز و کار پویش هنرمندان 
برای تأمین تجهیزات پزشکی

همراه با یادداشت هایی از محمود معتقدی
 و اسدالله امرایی

توصیه پلیس پیشگیری پایتخت:
جشن چهارشنبه سوری را در خانه برگزار کنید

  ازعیدی برای دستفروشان
 تا تولید 20 هزار ماسک از سوی زنان

در جلسه مسئولان عالی قضایی اعام شد

برخورد پلیس با  تجمع 
در چهارشنبه سوری

 عروسک سازها 
به جنگ کرونا می روند

۱۴۹۹۱ مبتلا و ۸۵۳ فوتی کرونا 
تاظهر دیروز

مهار کرونا همچنان کانون 
تصمیمات اقتصادی

 83 هزار زندانی 
به مرخصی رفته اند
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